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Na Duhove sastaše se u Splitu 
dstavnici „Hrv. stranke" i pred-

ivnici napredne stranke, da nakon 
luga i svestrana razmatranja" obje-
ane ovaj rezultat vijećanja: 

1. Priznaje se potreba koopera-
obiju stranaka, a da se to po-

gne, uglavljuje s e : 
a) da će predstavnici Hrvatske 

čke napredne stranke predložiti 
)joj glavnoj skupštini reviziju stra-
kog programa, iz koga će izosta-
tačke, koje se tumače kao pro-

ne vjeri; 
b) da će predstavnici Hrvatske 

anke predložiti svojoj glavnoj skup
ni popunjenje stranačkog programa, 
oseci izriekom fakultativni odkup 

netstva sutjecajem iz javnih sred-
tava i ukinuće redovine uz istodobno 
siguranje uzdržavanja dušobrižnika, 
smislu saborskih zaključaka. 

2. Kada glavne skupštine pri-
vate ove promjene, te s e tako po-
gne saglasnost radnoga programa 

Diju stranaka, njihove ć e glavne 
kupštine nadalje ustanoviti oblik ko-
peracije i vodjenja zajedničkoga ra-

zašto s e predstavnici već sada 
ažu, da je potrebit zajednički ekse-
itlvni odbor i zajednička organiza-

u pojedinim mjestima. 
Za čim se dakle ide? Koji po

ticaji tome? Koji su sve to elementi 
u toj novoj grupaciji? 

* * * 
Stranke Trumbićeva i Smodlakina 

konstatiraju preko svojih predstavnika 
s a g l a s n o s t r a d n o g p r o g r a m a . 
Ta saglasnost je posljedica svih onih 

iniranja i amputacija programa, 
jednom utvrdjena saglasnost, na-
eće se ustanovljenje oblika koope

racije i vodjenja zajedničkog rada. 
Pomnjivom motriocu razvoja na-

političkih prilika sigurno nije iz-
iglo, da su eliminiranja i amputacije, 

:oje izveše gospoda na Duhove, za 
njih jedna formalnost. Formalnost za 
demokrate, jer i dosad je njihovo 
poimanje vjere i vjerskih svetinja bilo 

•lo elastično, takovo da je dopuštalo 
logrdjivanje svećenstva i vjerskih 
eda, i sve to se nazivalo još pra-

vjerom; za Trumbića, Macchieda, 
čevića, jer i dosadanje njihovo na-

ranje istovjetovalo se sa poganskim 
;iranjem demokrata. Pitanja odkupa 
tova i ukinuća redovine nisu takva 

savremenim strankama mogu 
irati novu političku konstelaciju. 
linović-Klaićeva stranka nije tre-

a izčekati demokratske Mesije, ma 
pitanje odkupa kmetova riješavala 

facti bilo razdiobom obćinskog 
iljišta bilo inakim podupiranjem 
:ta. Gosp. Biankini, prihvaćajuć 

la u program svoj fakultativni 
:up kmetova, zaboravlja da je o-
bodjenje bosanskih kmetova bila 
'jetna misao „Narodnog Lista" koju 

osobito za okupacije Bosne 
:o odlučno zastupao. Izgleda potom, 

je „Hrv. stranka" bila dosad ne-
:va begovska stranka, koja je tre-

ila da u sadanjem držanju bosan-
;ih begova dobije poticaja za a-

rne reforme. 

Ta i 

f j e 
meći 
raci 

Pogotovo pitanje svećeničke redo
vine nemože da bude od ugalnih ka
mena radnog programa, kada niti 
medju samim svećenicima nema ta
kovih koji bi bili protivni ukinuću 
redovine. Ali za nas kao narod ne
slobodan pitanje svećeničke redovine 
važno je u toliko, što nemože nam 
biti indiferentno, čim će se današnja 
redovina zamijeniti i koliko će ta re
forma djelovati na dosadanju neovi
snost svećenstva prama državi. Ova 
neovisnost svećenstva pogotovo bi 
morala biti pred očima onima koji 
naglasuju potrebu n a r o d n o g sve
ćenstva. 

Iztaknemo li još, da je vjera te
melj ljudskog družtva, dakle i države, 
da je ona najplemenitiji dio ljudske 
duše, i da izražaj njen je samo onda 
pravi ako je proizvod osjećaja i uvje
renja a ne kalkulacije i kompromisa, 
očit biva absurd, kada se hoće da — 
recimo — jedan Tartaglia suglasnim 
učini svoje vjerovanje ili bolje nevje
rovanje sa kršćanskim osjećajima jed
nog Ivčevića ili Tommasea. Gospoda 
dri. Smodlaka, Tartaglia i Makale iz-
vršiše sve to nekako mesarski ili od
vjetnički, onom lakoćom kojom i naj
većeg lopova znadu prikazati za sveca. 
Onakovima uostalom to je prirodno; 
ali „Hrv. stranka" u svjetlijim svojim 
momentima čuvala se je vrlo dobro 
u ovakovim pitanjima advokatske lo
gike ili bolje sofisterije. 

Ovaj dogodjaj ima i jednu još 
pikantniju pozadinu. Prvobitno je bila 
bačena parola, da se blokiraju srbska 
stranka, demokrati, Drinkovićevci i 
Trumbić-Macchiedo-Alačevićevo krilo 
„Hrvatske stranke". Ovo je dakle 
imao biti, bar prama vani, jedan o-
kret na lijevo. Nego proces metamor-
foziranja tražio i donio je ono glaso
vito pismo Smodlake dru. Makali, u 
kojemu se preporučivali veliki obziri 
prama vlastima i prama svećenstvu. 
Izkušan je dakle bio teren, te je opi
pano, da ono orcavanje ne donosi 
željenih ambicija ; zato p o g j a. Ako 
neće Muhamed k brdu, hoće brdo 
k Muhamedu; ako nemožeš silom, a 
ti milom, jer umiljato janje i dvije 
majke sisa. A Pribićevići, Popovići 
znadu rnuzti i više od dvije krave, a 
za popularnost već će se netko po
brinuti. Narodno jedinstvo dakle treba 
najprije u tome provesti, te prama 
hrv. srbskoj koaliciji u Banovini o-
brazovat i hrv. srbsku koaliciju u Dal
maciji. Istina, ovim svojim metamor
fozama „Sloboda" će dati zadovolj
štinu Wildem i Lorkoviću, što ih na
pala, jer su, za volju časti i vlasti, 
batalili svoj kulturni program; smijat 
će se negdje i dr. Iljadica, što ga 
anatemisali jer nije njihove, da je 
konfident svaki čovjek koji radi i 
izrabljuje prilike u korist naroda a ne 
u korist svoju, ali oni se ipak ne 
boje da će im itko pljunut u lice, jer 
težko ga već naći i razpoznati. 

* 

Ali podlogom koaliciji bivših do-
movinaša sa naprednjacima bijaše su
glasnost državbpravnih vidika; obe 
su stranke imale nagodbu za temelj 
svog djelovanja. Koja je državopravna 

podloga zamišljene koalicije u Dal
maciji? Koji je njihov politički credo ? 
Da ga odgonetamo po „Slobodi", 
onda bi morali reći, da su „Vihor" i 
drugi nacionalistički listovi skroz su
višni ; da ga tražimo u redcima „Na
rodnog Lista", onda ćemo u njima 
vidjet „Slobodu" i „Zastavu" prije 
nego hrvatski program Pavlinovića, 
Klaića, Ljubica, Bulića, Perića i dru
gih iz stare garde narodne stranke. 
Po obćenitoj teoriji narodnog jedin
stva Hrvata i Srba ne diferenciraju 
političke stranke; kulturno jedinstvo 
nemora imati protivnika, ali ideja na
rodnog jedinstva u državopravnom 
smislu, kako ga shvaća srbski ili 
srbsko-hrvatski nacionalizam, negacija 
je hrvatstva, hrvatske državopravne 
ideje. 

U politički dio programa stranke 
nisu dirale, ne zato što bi se u poli
tičkim ciljevima istovjetovale, kad se 
nemože govoriti ni o istovjetnosti po
litičkih težnja medju samim elemen
tima „Hrv. Stranke", nego što je to 
najkomodnije. Glavno je da se dodje 
u sedlo; a kada se pak izlučivalo 
nešto a nešto dodavalo, htjelo se 
stvoriti neki mixtum compositum, a 
izišao je — bastard, sa glavom Trum-
bićevom, dušom Macchiedo-Tartagli-
nom, repom Smodlakintm, a cijelu tu 
gromadu morale bi da nose noge 
Ivčevićeve! 

* 

Kooperaciju, ili što bude, diktira 
dakle suglasnost u radnom programu. 
A veliki radni program mora da ima 
i svoje veliko ministarstvo. Neznamo, 
da li će taj radni program biti po 
sistemu splitske svete familije ili po 
sistemu Macchiedovu. Agrarno pitanje 
riješavat će se svakako po sistemu 
advokata Alačevića, a komunalna 
pitanja po sistemu advokata Krstelja 
uz dodatak advokata Trumbića o u-
tjerivanju ovršnim putem advokatskih 
kompetenca od obćinske blagajne. 

* * 
Muć može biti zadovoljan, što je 

u historiji izazvao ovaj veliki dogo
djaj, ovu kooperaciju, kao reakciju na 
Trumbić-Smodlakin poraz u obć. iz
borima. Sve lijepe fraze samo su 
plašt kojim se pokriva golotinja, od-
krivena mučkim izborima. I zato je
dan diplomatski potez Trumbićev za 
unijet zbrku u redove svećenstva 
i dat pravašima šah matt. Ali ako 
laže koza, ne lažu joj rozi, pa i u 
ovome vidjet je samo advokatske 
papke. Stranku ne čine programi ma 
ljudi. A Smodlaka, Trumbić, Mac-
chiedo, Tartaglia, Alačević i dr. o-
staju pod krinkom oni isti koji su 
bez krinke; može ih krinka činiti 
ljepše, ali im duše i pod njom jed
nako ostaju opake, odurne. 

Kada bi Smodlaki i Trumbiću 
bilo uistinu do razčiščenja stranačkih 
odnošaja i do pridignuća zemlje, mo
ralnog i materijalnog, učinili bi svoju 
dužnost time, da izčeznu sa politič
kog poprišta. Ovako, navijavajuć po
kvareni stroj, srcu u neizbježivu po
gibelj, da ih razpuknuto gvoždje u 
izginuće raznese. 

ŠIBENIK, 6 lipnja. 
Kako se najjednostavnije riješava 

agrarno pitanje. Sastali se advokat Trum
bić, advokat Tartaglia, advokat Čingrija, 
advokat Smodlaka. advokat Makale, da 
vijećaju o agrarnim reformama koje će 
oni da provedu u Dalmaciji. Deset godina 
Smodlaka je varao splitske težake ; sada 
je red na Trumbića. U deset godina imali 
su splitski težaci borbe i okapanja. Bilo 
je toliko težačkog poleta i samoprijegora, 
e se činilo, da će onaj čas gospoštiju raz-
posjediti. Advokatske kancelarije trebale su 
novih p ravda ; težak se gonjao po sudu, 
uzdržavao silne agitacije i deputacije, na
punio advokatima tobolce i na koncu — 
puhao u šake. Slično zavaravanje sprema se 
opet, samo pod drugim imenom. Advo-
katski konzorcij za riješenje agrarnog pita
nja uzeo je u pretres osnovu advokata 
Alačevića i objeručke je prihvatio. 

Taj Alačević je onaj čovo, koga je 
„Narodni List" uzeo u obranu pred napa
dajima „Zastave". „Zastava" je naime na
pala mnogo zadarskih Hrvata, a „Narodni 
List" našao je potrebitim da reagira samo 
onda, kada je bio napadnut advokat Ala
čević. To sve po logici da su marva oni 
koji se žrtvuju a goso je onaj koji grabi i 
puni tobolac. U tome je advokat Alačević 
vrlo vješt, te je znao u jednoj samoj go
dini ukesati 68.000 K advokatskih pristojba. 
A kakove je runjave duše, znadu seljani 
Bristava a i evo priča nam sama „Zastava" 
kada odgovara „Narodnom Listu" slijedeće : 

„Nije li najsvetija dužnost javno pri
govarati čovjeku, koji hoće, da bude na
redan, da bude čak i narodnim zastupni
kom, i da „zaprema odlično mjesto" u 
našem družtvu. a tamo bezdušno guli 
svoj narod u ime tog narodnog osjećaja, 
izrabl jujući zaostalost naroda, njegovu 
naivnost, njegovu nevolju. S kojim pra
vom traži i zahtjeva „N. List." naš muk, 
naše potajno odobravanje tih akademsko-
lihvarskih nedjela ? „Zločince u rukavi
cama" više preziremo nego rogjene zlo
čince, jer ove sažaljujemo. Zar se l ihvare 
odvjetnike mora štediti, jer su pretplatnici 
jednog lista, jer su gospoda ? Zar se može 
i mora samo one zagorske lihvare osugji-
vati ? Čudnovati nazori morala i narodnog 
osjećaja". 

„Narodni List" dakle brani jednog 
odvjetnika lihvara, a brani ga zato, jer im 
se interesi podudaraju. „Zastava" pak nije 
dosljedna, jer, dok napada tog odvjetnika 
lihvara, one neke u najbližoj svojoj blizini 
pušta na miru, a i ona to čini, jer im se 
interesi podudaraju. 

Vrijedno će biti malko zaviriti u knjige 
ovih akademskih lihvara. I po gdjekoju 
parnicu sa mastnim kompetencama bilo. bi 
vrijedno pretresti. I onake slučajeve, kada 
se radi 2 K vrijednosti redaju komi
sije za komisijama i narastu troškovnici na 
stotine i hiljade. I tako ti bezdušni odvjet
nici, bič Božji, riješavaju najjednostavnije 
agrarno pitanje uništujuć seljačke posjede 
i tjerajuć seljački svijet u Ameriku. 

Prohtjevi Srbije. Beogradska „Štam
pa" prima od svog dopisnika iz Rima o 
političkim strujama koje se javljaju u talijan
skom novinstvu prama južnim Slavenima. 
Politički credo svih tih izvoda jest, da je 
za talijansku politiku najpogibeljni]a ideja 
trial izma u fiabsbužkoj monarkiji, jer do
lazi iz Beča te hoće da iztrgne Talijanima 
Trst i Istru, dočim je jugoslavenstvo sa Srbi

jom na čelu prihvatljivo, jer ne bi zahtje-
valo Trsta i Istre, već bi s e zadovolj i lo 
s a Dalmacijom. 

0 Bosni i Banovini naravski ne treba 
ni govorit i : njihovo prisajedinjenje srbskoj 
Jugoslaviji stvar je sasma prirodna — u-
muju srbski nacionalistički krugovi. Žrtvo
vanje pak Trsta i Istre Italiji bilo je već u 
programu dra. Tresića, te Smodlake i dru
gova još god. 1903. Beogradska „Štampa" 
bila je iskrena, i mi smo joj vrlo, vrlo za
hvalni. 

Još o dojodjajima 
na Dujmovo. 

Split, 31 svibnja 1914. 

„Sloboda" u br. 75. od 27. pr. pod 
naslovom „o dogodjajiina u Splitu na 7. 
svibnja" donaša dio dopisa uvrštena u „Hr
vatsku" da tobože opravda postupanje ob-
ćine onom prigodom. I „Sloboda" misli da 
je dopis ili jednog svećenika ili svjetovnjaka, 
dobrog katolika, te misli da takovo svjedo
čanstvo zaslužuje osobiti obzir u ovakovom 
pitanju. Pročitali smo taj dopis i kriteriji, na 
kojima se naslonjuje, ne odaju nam dopi
snika ni pravim svećenikom ni dobrim ka
tolikom svjetovnjakom, u koliko se u cijelom 
dopisu ne prosudjuju činjenice na temelju 
kršćanskih već naprosto strančarskih nazora. 
I doista. I za nas je van razprave da je 
žaljenim neredima dalo povoda prisustvo
vanje „Bande Cittadine" u procesiji Sv. 
Dujma. Ali je skroz netemeljit zaključak, n a 
o s n o v u k r š ć a n s k e m o r a l k e , ako se 
istoj „Bandi" pripisiva u z r o k tih nereda, 
dotično onima koji su njoj d i r e k t n o ili 
i n d i r e k t n o dopustili prisustvovanje p ro 
cesiji. Na temelju kršćanske moralke nasu
prot, svemu su tomu krivi oni, koji su po 
stavili takav u v j e t Crkovnoj Vlasti, koja 
nije mogla poprimiti a da se ne odreče ne
pobitnog prava, koga ima na uredjenje svo
jih procesija, dotično da ne uzmanjka du
žnosti kršćanske ljubavi prema dijelu svoga 
gradjanskoga katoličkog pučanstva, te su, 
kada su opazili, da se je Crkovna Vlast u 
pogledu njihovog uvjeta metnula na n e-
p o m i č n o s t a n o v i š t e , htjeli nezako
nitim sredstvima svoju n e k r š ć a n s k u od
luku izvesti. Sve fraze i svi napori, da se 
opravda, što se stvarno opravdati neda, 
padaju pred nepobitnom činjenicom, da je 
C. K. Poglavarstvo, ukinulo o č e v i d n o 
n e z a k o n i t u o b ć i n s k u o d l u k u , a da 
ju nije ukinulo, bilo bi povrijedilo a u t o 
n o m i j u Crkve, u onom poslu zajamčenu 
d r ž a v n i m z a k o n i m a . 

Niti vrijedi pozvati se na pravo poziva 
občine glede procesije Sv. Dujma. To je 
pravo u nerazriješivom odnošaju sa činje
nicama, koje treba dobro prosuditi, da se 
to pravo kompetentno označi. Još naime 
prigodom procesije na Veliki Petak gosp. 
načelnik je zahtjevao od biskupa, da on 
zahvali svojevoljnoj običajnoj ponudi sa 
strane Upraviteljstva „Bande Cittadine", da 
ova prisustvuje onaj dan teoforičnoj pro
cesiji, a to jedino s raz loga , jer da 
inače „Narodna Glazba" neće prisu
stvovat i i ako joj je odredjeno prvo mjesto 
u procesiji. Biskup se je tom prigodom po
stavio na stanovište, da on kao zajednički 
pastir sviju ne smije odbiti običajnu ponudu 
„Bande Cittadine" radi samog navedenog 
mu razloga. I tako se je u Veliki Petak 
procesija mirno obavila običnim sjajem i 
redom uz prisustvovanje same „Bande Cit
tadine". Stanovište je Crkovne Vlasti oprav
dano, u koliko Crkva, sveobća Majka sviju 
svojih vjernika, zazire, da se i u samu Crkvu 
uvedu, pred oltarom Boga ljubavi, izvanjske 
političke razmirice i nacijonalna nesuglasja, 
tim više ako se to dogodi sudjelovanjem 
same Crkovne Vlasti, koja treba na svome 
stijegu da nosi urezan evangjeoski znak: 
ljubav i bratimstvo. Suvišno je iztaknuti, da 
je sam Biskup, bez ičijega niti savjeta niti 
upliva, uzeo tu inicijativu, te je za čas ušu
tkao glas političkog svog osvjedočenja, da 
posluša ozbiljni glas svoje duševnosti, kao 
katolički Biskup, a mislimo da ne može 
nego da bude uvrijedljivo po njega, da se 
i samo posumnja, da je u tako jasnom pi
tanju mogao trebovati ičijeg savjeta ili na
govora. 

Prigodom procesije Sv. Dujma bio je 
sa strane Obćinskog Upraviteljstva pono
vljen ali sa većom upornosti zahtjev Veli
kog Petka. Neki su smatrali, da je ovoga 
puta različit slučaj od onog, što se je zbio 
u Veliki Petak, jer da obćina, polag staro
drevnog običaja, razašilje pozive za pro
cesiju. A rek bi, da je i samo Občinsko 
Upraviteljstvo bilo istoga mnijenja, i mi-



slilo, da mu pripada pravo odstraniti „Bandu 
Cittadinu" od procesije. Prepustiv, da bi se 
pravo poziva i bilo moralo občini pripo-
znati u onom obsegu i načinu, kako si ga 
je ona predstavljala — delikatnost i obzir 
prama Crkovnoj Vlasti bili bi joj imali sa
vjetovati, da in causa propria ne upotrebi 
ovu prigodu, da svojom izključivom inici
jativom poprimi takovu odluku, koja je bila 
u oprijeci sa poznatim stanovištem Crkovne 
Vlasti prigodom Velikog Petka. Nego i preko 
toga, obćina je prekoračila kompetentnost, 
na temelju obstojećeg običaja, kada je pro
mislila, da može sama odbiti glazbu „Banda 
Cittadina". Treba naime predpostaviti da je 
položaj glazbe u crkovnim funkcijama aktivne 
naravi, jer je ista dio tako zvane „Schola 
cantorum" kojom sudjeluje za aktivni obre
dni dobar uspjeh dotične funkcije. Taj dio 
se pak popunjava sa celebrantom i ostalim 
klerom 1 crkovnim bratovštinama. To pred-
staviv, obćina nije nikada svoje pozive p o -
tegla na ovaj aktivni dio članova procesije, 
već jedino na onaj tehnički drugi dio, kojeg 
sačinjavaju prosti suučestnici. I tako obćina 
nije pozivala niti Kler, niti Crkovne Bra
tovštine, niti pjevače procesije. P o z i v o v e 
s t r a n e p r o c e s i j e o b a v l j a s a m O r d i n a r i 
j a t . Stoga, niti „Banda Cittadina" nije se 
prije objavljivala obćini, već jedino bi na
javila svoju namjeru, da učestvuje procesiji, 
Biskupskom Ordinarijatu. Ako je pak obćina 
službeno pozivala „Narodnu Glazbu", pošto 
se u slučaju radi o podredjenoj korporaciji, 
to nije poziv, u pravom smislu, već nalog 
da „Narodna Glazba" treba da procesiji 
učestvuje. Ali i preko svega toga, ako se i 
pripozna obćini neograničeno pravo poziva, 
svak će prlpoznati, da ona to obavlja usljed 
delegacije Crkovne Vlasti, i u ime ove. stoga 
ne smije obćina prekoračiti granice delega
cije uvodeć političku notu u posao skroz 
crkovni. Slijedi za to, da crkovno stanO' 
vište, koje je Crkovna Vlast u Veliki Petak 
poprimila, ne može da bude, ma bilo kako, 
uzdrmano za procesiju Sv. Dujma, u prilog 
samo političkog stanovišta, na kojem 
obćina. Ordinarijat je ipak ex abundantia, 
da nebi izgledalo kao da hoće krnjiti pravo 
poziva obćine, savjetovao ove godine upravu 
„Bande Cittadina" da se obrati i obćini. 
Procesija je na koncu slijedila u prisustvu 
same „Banda Cittadina" kada „Narodna 
Glazba" nije htjela preuzeti privilegirano 
svoje mjesto. Obćinsko Upraviteljstvo nije 
prisustvovalo, i tu ga mi ne ulazimo. Ne
shvatljivo nam je, da je isto Upraviteljstvo, 
u zadnji čas, opozvalo pozive, kao da mu 
je više na srcu podredjeni politički smjer, 
nego li dobar uspjeh procesije Pokrovitelja 
grada, Sv. Dujma, i kao da pozvane kor
poracije običavaju prisustvovati ovoj pro
cesiji iz obzira prama obćini, a ne iz p o -
božnosti prama Odvjetniku grada. Neznajuć 
kako stoje stvari, i pošto se je medju ob-
ćinstvom bio pronio glas, da „Banda Cit
tadina" prisustvuje procesiji po milosti 
samoga Poglavarstva, koje je ukinulo pro
tivnu odluku cbćlne, sentimentalizam, i kod 
nekih od Klera, stvorio je neko nerazpolo-
ženje, koje ipak nije imalo drugih poslje
dica, već jedino u raznom načinu prosu-
djivanja onog, što se je bilo dogodilo, te 
su protuiznesenja mjestnih novina, u tom 
smislu, sasvim pretjerana. Da je taj senti
mentalizam preuzeo većeg maha, ima se 
pripisati i okolnosti da je, neobičnom p o 
javom za naš grad, procesija bila nadgle
dana oružanom silom. Ali ako to ima za
sramiti one iz okoline, koji su bili tomu 
uzrok, ima biti na diku crkovnim organima, 
koji nisu dopustili da uličarski izazivi za
priječe vršenje najsvetijeg prava za Crkvu, 
tim više, jer se je tu radilo o demonstraciji, 
koja je sastojala od neizkusne i nepromi
šljene mladeži, navlas za to pouckane, u 
kojoj demonstraciji nije sudjelovala niti 
jedna zrela osoba, ma bilo koje stranke, 
koja bi joj bila mogla zajamčiti karakter 
ozbiljnosti. Odgovara za to istini, što se u 
dopisu iztiče: „Procesiji gradjanstvo je da
valo počast, skinuv šešire i kape u duši 
svojoj žaleći, što se dogodi ove godine". 

Čujemo, da je i Kaptol Stolne Crkve 
u pouzdanom svome sastanku, što je sutra 
dan držao, pošto je hladno razmislio o 
stvari, pohvalio stanovište svoga Biskupa 
kao što i odobrio, da se je procesija oba
vila, a osudio je uličarsku demonstraciju, 
kojoj je bila namjera iz samih sebičnih p o 
litičkih razloga istu procesiju osujetiti, kada 
joj nije pošlo za rukom postignuti, što se je 
indelikatno zahtjevalo. 

Pogledom na navedeno, svaki, bilo 
svećenik, bilo svjetovnjak, koji hoće da ove 
dogodjaje prosudi na temelju kršćanske mo
ralke, treba da osudi stanovište obćine, koja 
je ovoga puta zaprijetila odalečenje „Bande" 
iz procesije, a sutra bi mogla, istim tobože 
pravom, zahtjevati odalečenje kojeg asistenta, 
a prekosutra i samog celebranta procesije, 
kada dotične osobe nebi joj bile po ćudi. 

Da se pak sa stanovite strane gleda oprav
dati postupanje, ne samo obćine, već i 
samih uličarskih demonstranata preko sve
tog Čina, to smo tomu navikli, jer se misli, 
da stranačkom interesu i pravu jačega treba 
sve drugo podrediti, ali nas peče, kada se 
tko usudjuje takove žalostne činjenice oprav
davati i pred samim čistim zakonom Isusove 
nauke, te smo, toga radi, ovom prigodom 
uzeli pero. da, na temelju kršćanske mo
ralke, svedemo i činjenice ovog slučaja i 
dedukcije istih u njihovu pravu kolotečinu. 

Jedan katol ik o č e v i d a c . 

Narodna ženska udruga. 
(Zrelo s h v a ć a n j e o zadać i ž ene ) . 

U dvadesetpm sm6 vijeku, vi
jeku slobode, pa zar mislite da nema 
koga, koji se tim okoristiti znade? 
Pa još samo u kakvom idealnom i 
uzvišenom pravcu — naime, da se 
za svoj narod žrtvuje — pa se za 
to odabira skup ženskog vijećanja, 
pod imenom „Narodne ženske udruge". 
Čudnovato! Rekbi da Narodna ženska 
udruga već dava plodove, pod upli
vom samog njenog imena, dok na
protiv još ni znakove života dala nije. 
Pomislite samo, što će tek slijediti 
kad ista počme stvarati te kad se 
pod njezinim dojmom počme buditi 
a mlada lica gorjeti od uzbudjenosti 
i drhtati od ljubavi domovinske, kad 
napokon povrh njih bude lebdio duh 
patriotskog blaženstva? 

Tu vam se već pišu članci o 
ženskom neznanju, ženskom nac io
nalizmu itd. Mislim, da je već samo 
takovo pisanje dosta upozorilo većinu 
duša prožetih domovinskom ljubavlju, 
ali istodobno i zadaćom žene, zada
ćom jedne majke, što ovog posljednjeg 
u istinu nije bilo vidjeti. 

Ne mislimo ovim kazati da ženi 
kultura nije potrebita, dapače prezirati 
je one, koji bi to htjeli dokazati, ali 
u ovakovom pisanju mora se uzeti u 
obzir svaka prilika, koja bi mogla 
donijeti koristi a odvratiti štete, j e 
dino u tom smislu, tim ciljem, ne 
samo žena, već i muškarac raditi 
mora. 

Da dokažemo jasnije: ako ra
dimo, ako potrošimo mnogo vremena u 
jednom pogledu, k jednoj svrsi, naime 
filozofiranju, patriotizmu i kulturnom 
stanju, tad mora ona briga, koja je 
u rukama jedne žene, to jest u 
našim rukama, a to je odgoj mladjeg 
naraštaja na religijoznoj podlozi, tom 
težištu pojedinca, da izostane. Nek 
se žena izobrazuje, nek žena ima 
znanja, poštenja, zrelog shvaćanja, 
pa kad bude ove svojine imala, ona 
će već sama po sebi znali, koja je 
njezina dužnost; ona će znati u gra
nicama baviti se i narodnim svrhama; 
njoj ne će trebati, kako u nekim 
člancima pišu, vapiti mužkarčevu po
moć, već uzajamno svjetovanje. Ta
kova će žena znati u svojoj obitelji 
da ulije zrelo shvaćanje ljudstva; ta
kova će majka znati u svojoj djeci 
da probudi i dostojno odgoji samo
svijest i sve vrline potrebite, a kad ' 
je to dozrelo — naraštaj će već osje
ćati nuždne sposobnosti vrijednog sina 
domovine. 

Takova će majka pod stare dane 
sretna biti videći svog sina koristna 
ljudskom družtvu, a to će sve biti 
plod njenog zrelog shvaćanja o za
daći žene. P č e l e . 

Političke vijesti. 
Pogibe l jna kriza u Srbiji. Dosa-

danji vladin organ „Samouprava", glasilo 
Pašićeve staroradikalne stranke, donosi 
jedan senzacionalan članak, u kojemu a p o 
strofira kralja okrivljujuć g a da je p o 
vrijedio us tav pomoću opozicije. „Izku-
s tva iz proš los t i — piše staroradikalni list 

pokazuju , do č e s a dolaz i , a k o jedan 
v ladar , v la s t i t om inicijat ivom i p o m o ć u 
pohlepnih z a v l a š ć u , gaz i prava većine". 

„Samouprava" dakle dozivlje kralju 

Petru pred oči t r a g e d i j u A l e k s a n d r a i 
D r a g e ; drugim riječima prijeti mu se, da 
bi i njega mogla stići jednaka sudbina. 

Stvar stoji u tome, da su radikali sa 
Pašićem na čelu htjeli osigurat si položaje 
i to tako da se Skupština razpusti i oni 
provedu izbore. Kralj nije na to pristao, i 
odatle ova težka kriza, u kojoj radikali po
vlače i osobu vladarevu i prijete mu se. 

Kada sc o odluci kraljevoj saznalo u 
političkim krugovima počele su se praviti 
razne kombinacije. -Tako da će vladu obra
zovati sami samostalci sa predsjednikom i 
ministrom unutrašnjih posala na čelu Ljubom 
Davidovićem. Tvrdilo se, da je sastavljena 
i cijela ministarska lista, u kojoj ima biti 
ministar vojni vojvoda Putnik. „Samouprava", 
prije gore spomenutog članka, donijela je 
članak koji karakteriše ozbiljnost sadašnje 
situacije i po kome se daje suditi da stari 
radikali nisu sigurni da će ostati na v a d i . 
„Samouprava" polemiše o parlamentarnoj 
situaciji sa opozicijom, pa veli da se danas, 
poslije jedanaest godina života i rada pod 
parlamentarnim režimom, došlo na prekret
nicu, to jest sadašnja akcija opozicije protiv 
vlade i njene stranke je borba protiv par
lamentarizma, koja ruši osnove na kojima 
on stoji. Lijepe račune opozicija pravi bez 
naroda i bez radikalne stranke, samo da 
bi se dočepala vlasti. 

S nestrpljenjem očekivala se skup
štinska sjednica. Pašić je prije toga bio kod 
kralja. Po pozitivnim obavještenjima, on je 
podnio tada kralju ostavku cijelog kabineta, 
ali je kralj nije htio primiti. Kad je došao 
u Skupštinu, nije, uprkos općem očekivanju, 
donio riješenja, niti ukaza o razpustu Skup
štine i razpisu novih izbora, niti u protiv
nom slučaju obavještenja o tom, da je vlada 
podnijela ostavku. On je izvijestio Skup
štinu da vlada ne može s njom raditi do 
5. juna i molio da se sjednice odgode do 
toga dana. Za to vrijeme bit će situacija 
raščišćena u korist vlade ili opozicije. 

Pašić je ponovo otišao u dvor i o-
dlučno podnio ostavku. Kralj je sa žaljenjem 
primio ostavku, zadržavajući sebi pravo 
riješenja, da li da je uvaži ili ne. 

Posljedica krize, odnosno eventualnog 
pada vlade, bit će osujećenje sklapanja 
zajma od 122 miliona za naoružanje vojske, 
koji je već bio primljen u prvom čitanju. 
Ako bi kriza trajala više od deset dana, 
zajam će se zaključiti tek na jesen i prema 
tome izvršiti nartičba i vojnih i vojnotehničkih 
nabavaka. 

N j e m a č k a b i n a J a d r a n ! Težnje 
Njemačke za Jadranom nisu nove. Stari je 
pruski san, da Trst postane njemačkim 
emporiumom. U času kada fantazije stva
raju velike ratove u budućnosti, prorokujuć 
uništenje bilo Austrije bilo Rusije bilo opet 
same Njemačke, nikakovo čudo, da i Trst 
ulazi kao jedan od velikih motiva tih fan-
tastičkih kombinacija. 

„Trgovinski Glasnik" beogradski zna 
o tome dosta pričati. Mnogo se govorilo i 
dementiralo o ugovoru izmedju Rusije i 
Njemačke o razdiobi Austro-Ugarske. Nje
mačka bi imala dobiti njemačke austrijske 
zemlje, ali i Trst, za kojim Nijemci nepre
stano teže. Car bi Vilim bio pripravan i na 
najveće žrtve samo kad bi mogao Njema
čkoj pribaviti Trst. Njemačka bi tako došla 
na Sredozemno more preko Jadrana, a to bi 
bio svjetski dogodjaj prvoga reda, koji bi 
udario novi smjer evropskoj politici. Pro
p a o bi ne samo trojni savez, nego i trojni 
sporazum radi drugačije formacije sila. 

Njemački bi Trst bio najveći udarac 
englezkoj trgovinskoj politici, te bi ga En
glezi smatrali kao casus belli. Rusija bi za 
odštetu dobila od Njemačke Dardanele, a 
to bi onda podpunoma skrhalo englezko 
gospodstvo u Sredozemnom moru. 

Englezkoj bi se u tom pitanju po svoj 
prilici pridružile i Francuzka i Italija, kojima 
bi takodjer bilo protiv računa, da se nje
mačka zastava vije na Trstu. Najveći bi 
udarac ipak pretrpjeli Južni Slaveni, kojima 
bi to bio nož u rebra. 

K o r u p c i o n i s t i č k e a f e r e u Č e š k o j . 
Iza Svihe na redu je drugi narodno-socijalni 
zastupnik Vojna, koga „Narodni Listy" su
mnjiče s prljavih afera. Vojna je medjutim 
predao tužbu protiv „Prava Lidu", soc. de 
mokratskom listu i protiv „Narodnih Listy" 
državnom odvjetničtvu, pa će za koju ne
djelju biti opet veliki proces, sličan Svihi-
nom, Tako se u Češkoj, a napose u gla
vnom gradu Pragu, odigravaju svaki dan 
najveći skandali. 

Nekidan je započela razprava pred 
praškom porotom proti zastupniku Klofaču, 
radi ogromnog duga, koji iznaša nekoliko 
stotina hiljada kruna. Svaki čas bi se imao 
proglasiti nad njegovim imanjem konkurs, 
pa bi radi toga morao položiti svoj mandat. 

Još su obtuženi neki nar. zastupnici 
radi svoje razkalašenosti, pa će sve te raz-

prave doskora započeti. Mnoge novine traže, 
da se već jedan put stane tim skandalima 
na kraj, te da bi se prešlo na ozbiljan rad 
za narod, ali uzalud. „Narodni Listy" do-
našaju svaki dan nova odkrića; pišu, da im 
je svrha odstraniti sve osobe s javnog po
litičkog polja, koje su zapletene u te afere. 

R u m u n j s k a med ju b a l k a n s k i m d r 
ž a v a m a . Poznati francuzki publicista Andre 
Cheradam priobćuje svoje misli o odnošaju 
izmedju Rumunjske, koja je u zadnje doba 
sretna da se u očijukanju s njom natječu 
oba evropejska glavna saveza, i ostalih 
balkanskih država. 

Politika Rumunjske prema Bugarskoj 
ide za tim, da se pod svaku cijenu održi 
stanje stvoreno bukureštskim ugovorom. 
Rumunjska je uzela Bugarskoj Dobruč u 
ime načela ravnovjesja i sad nastoji, da je 
održi u ime istog načela. No ako se to pi
tanje izluči, rumunjska politika nije pod svaku 
cijenu neprijateljska prema Bugarskoj. U Bu
kureštu vrlo dobro znadu, da će Bugari po
kušati sve, da Rumunjsku uvjere, da ne misle 
na odmazdu. U Sofiji drže, da će takvom 
taktikom dobiti slobodu akcije prema Sr
bima i Grcima. A kasnije bi se okrenuli 
protiv Rumunjske. Sigurno je, da se Ru
munjska neće dati izigrati takvim manevrom, 
i zato nemaju povjerenja u sofijski kabinet. 

Što se tiče odnosa s Grčkom, u Bu
kureštu su uvjereni, da su grčke pretenzije 
jednako opasne koliko samim Grcima, to
liko i njihovim saveznicima. Zato Rumunj
ska, da bi osigurala sadašnju ravnotežu, 
čini velike napore, da umjeri grčke ambi
cije. Bukureštski kabinet čini sve, da se 
ukloni sadašnja napetost izmedju Grčke i 
Turske, da bi se spriječio novi konflikt, 
koji bi bio nezgodan i za Rumunjsku i za 
Grčku i Srbiju. 

Odnosi sa Srbijom su izvrstni. Medju 
obim državama vlada absolutno uzajamno 
povjerenje. U Bukureštu visoko cijene voj
ničke vrline srbskoga naroda, koje su se 
tako izkazale u posljednjim ratovima. 

Istina je, da Rumunjska nije vezana 
savezom ni sa Srbijom ni sa Grčkom. Ali 
to nije važno; Rumunjska je životnim inte
resima vezana na sporazum sa Srbijom i 
Grčkom. Da bi se održala ravnoteža na 
Balkanu, Rumunjska ne može dopustiti ni 
Bugarima ni Turcima da se bace na Srbiju 
i Grčku, jer čim ove budu oslabljene, dolazi 
red na Rumunjsku. U tom slučaju — to u 
Bukureštu znadu vrlo dobro — Bugarska, 
možda podpomagana i od Austro-Ugarske, 
imat će samo jedan objekt: Dobruč. 

Zajednica interesa izmedju Rumunjske 
i Srbije tako je očevidna, da će svako pri
znati, da je formalni savez medju tim dr
žavama suvišan. Ali to još ne znači — veli 
Cheradam — da nema ili da neće biti i 
vojne konvencije izmedju te dvije države. 

M u k e m a c e d o n s k i h B u g a r a kazuje 
nam apel koji su macedonski bugarski djaci 
na sveučilištu u Sofiji upravili na svoje dru
gove na evropskim sveučilištima. U apelu 
se veli: Bukareštanski traktat stvorio je na 
Balkanu stanje, koje vječito prijeti evrop
skom miru. Na uštrb nacionalnog principa, 
ovaj je traktat predao macedonske Bugare 
Srbima i Grcima, pod čijom se vladavinom 
nalazi sada 950.000 Bugara, t. j . 600.000 
pod srbskim, a 350.000 pod grčkim reži
mom. 

Prije rata od g. 1912. bile su u Ma-
cedoniji 1273 bugarske škole, a pohadjalo 
ih je 72.454 učenika, a k tome 58 srednjih 
zavoda sa 4.429 djaka. U svim tim školama 
podučavalo je 2118 profesora, učitelja i uči
teljica. Osim toga je 141 profesor podučavao 
u 11 škola 1145 djaka u sporednim pred
metima. 

Cijelo ovo Školsko stanje, podignuto 
trudom junačkog i ustrajnog naroda, jednim 
je mah'om uništeno po Srbima i Grcima. 
Dok su pod turskom vladavinom macedon
ski Bugari u školskom i vjerskom pitanju 
autonomni, pod srbskom i grčkom vlada
vinom nemaju više ni škola, njihove su 
crkve zatvorene i opljačkane, njihovi bi
skupi potjerani, a narod proganjan i zlo
stavljan. 

Dok narodi Evrope uživaju makar ona 
prava, koja im garantuju jezik i narodnost, 
macedonski su Bugari izloženi podpunom 
izkorenuću. Može li se sada dozvoliti, da 
ovaj narod, čija povijest bilježi toli sjajnih 
pobjeda, koji je za svoju neovisnost i na
rodnu bugarsku stvar prolio toliko krvi, da 
se sada primiri, te primi klausule spome
nutog traktata. Borba će se nastaviti još 
žešća, još strasnija. 

Apel završava, da je jedini lijek proti 
tome autonomija Macedonije, pa se izražuje 
nada, da će akademska omladina cijele 
Evrope dići glas u prilog ove autonomije, 
koja bi garantirala svim narodnostima je
dnaka prava i povlastice. 

Gospodarstvo. 
Jesensko gnojenje 

vapnenim dušikom. 
Gnojenje dušikom jeseni srećom se 

malo pomalo sve to više uvagja u gospo
darstvo. Takovo gnojenje donosi koristi 
koje bi imale svakoga skloniti, da ga i on 
pokuša. U prvom redu treba imati na pa
meti, da jeseni nije radnja tako hitna i ne-
odloživa kao u proljeću, a osim toga da 
se jeseni dade gnoj »zgodnije razasuti p o 

tlu, što često prouzrokuje ne samo, da 
rod obilatiji, nego da je taj rod, kad si 
biljke tako jednolično hrane, i bolje kakvoće. 

Jesensko gnojenje ne može se ipal 
svugdje jednako provesti. Odlučuju u tonu 
prirodne prilike i vrsta biljke. Na teškoi 
tlu u svakom kraju, a naročito na kršnim 
visočijim položajima uvijek se preporuča 
jesensko gnojenje dušikom. Gdje je pak 
tlo mršavije s mnogo pijeska, tu se jesen
sko gnojenje provodi samo dijelom : jeseni 
se naime upotrijebi jedan dio gnojiva, 
ostatkom se pospe u proljeće. 

Od pojedinih biljaka treba na prvom 
mjestu istaknuti zimske usjeve kao pšenicu 
i raž, koji obilato nagrade plodom gnojenje 
dušikom jeseni. Osim toga dokazano je, da 
je to blagotvorno i za livade. Megjutim je 
utvrgjeno, da je to od koristi i za hmelj 
za sladornu repu. Pored toga može se pre
poručiti upotreba jesenskoga gnojenja duši
kom i za duhan, za vinovu lozu i za voćke, 

Uostalom nije svaki dušični gnoj jed
nako zgodan za gnojenje dušikom jeseni; 
čilska i Norgova salitra ne mogu se, reći 
ćemo odmah, upotrebljavati, jer ih tlo ne 
može upiti, pa tako ih preko zime spere 
kiša. Ostaju sumpornokiselni amonijak 
vapneni dušik t koje tlo zna dulje vremena 
zadržati. Preko zime ne javljaju se u tlu 
nitrifikacioni pojavi, ne nastaje radi toga u 
tlu salitra, a ništa se ne izgubi radi spira-
nja kiše. Što se tiče djelovanja, oba du
šična gnojiva djeluju jednako. Prema tome 
koji je od ta dva sredstva zgodniji? Svaki 
će gospodar, koji praktično misli, birati ja
mačno cjenje sredstvo, a to je vapneni 
dušik, to prije, što to gnojivo sadrži pored 
dušika još 60—65 po sto vapna, koje po
maže bolji uspjeh. Vapno djeluje povoljno 
na fizičko stanje tla, jer ga uzdrži prpastim 
i šupljikastim, što olakšuje život bakterija u 
zemljištu, a i vrlo živo pomaže postanak 
salitre od dušika vapnenoga dušika. Svaki 
dio dušika u vapnenom dušiku opkoljen je 
česticama vapna, stoji, da tako rečemo, u 
vapnenom omotu, i radi toga moraju se 
kod vapnenoga dušika nitrihkacioni pojavi 
mnogo prije razviti negoli kod sumporno-
klselnog amonijaka. (Slijedi). 

i 

D r ž a v n i p r o r a č u n z a 1914.—15, 
Vlada je podastrla predsjedniku par

lamenta dru. Svlvestru proračun za godinu 
1 9 1 4 . - 1 5 . 

Proračun izkazuje 3.460.726.156 K iz
datka i 3.460.987.902 K primitka. 

U razhodu su s tavke: carski dvor 
11.300.000; kabinetska pisama 201.588; ca
revinsko vijeće 4,148.773; drž. sudište 
85.487; ministarsko vijeće i upravno sudište 
6.458.000; zajednički poslovi 537.212.370 
(110 milij. više nego lani); unutarnje mini
starstvo 63.279.510; ministarstvo za ze
maljsku obranu 131.310.103; bogoštovje i 
nastava 125.759.100; financije 1.025.531.323; 
trgovina 244.268.873; željeznice 855.783.720; 
javne radnje 132 465.052. 

U prihodu je uračunat porez lične 
dohodarine za 36.7 milijuna više, porez na 
žestu za 35.9 milijuna kruna više nego 
zadnjem proračunu. 

Pokrajinama doznačuje se 32.197.000 
(7 milij. više) iz realnih poreza i 54 mili
j u n a (33 milij. više) iz poreza na žestu. 

Vlada ujedno podastire zak. osnovu 
za zajam od 228 milijuna i 800.000 K, i to 
120 milij. za vagone i druge potrebštine 
drž. željeznica i 102.800.000 za odpadajući 
dio vanrednog zajedničkog zajma za vojsku 
i mornaricu. 

Stanje v inograda. 
Nakon drugog polijevanja izgledaju 

šibenski vinogradi kS perivoj, u podpunom 
cvatu. Prirod ukazuje se vanredno obilan. 
Preporuča se i treće polijevanje. 

„Zadrugar", g las i lo „Zadružnog Saveza" 
u Splitu. 

Primili smo majski broj (5) sa slije
dećim sadržajem: 1. Individualna revizija, 
od dra. Bervaldi; 2. Važni i praktični za
ključci ; 3. Pravi rad za narod; 4, „Narodna 
Statistika", prikazao I. F. Lupiš; 5. Anton 
Peulić; 6. Mljekarske zadruge, od Lj. Tej-
kala; 7. Smrt jednog vel. škotskog poljo-



cinika; 8. Tvornica mreža, od P . Lo-
9. Nepismeni nemogu u Novu Zelandu; 
sobna odgovornost članova uprave, 
a. Lj. Tomašića; 11. Naši mornari, od 
Lupisa; 12. Koliko ima organiz. absti-

na svijetu; 13. Pitanja i odgovori ; 
'na velika vrlina naših izseljenika; 

rotiv pijanstva; 16. Novac, od M. 
ena; 17. Ribarski kongres u Trstu; 
-to sa ekon. gledišta, od prof. Dido-

19. Važni predloži; 20. Zadr. Sav. i 
lanice 1913, od I. Antičevića; 21. 
o Savezu; 22. Dobar je i strah; 23. 

e u našem narodu; 24, Organ dalmat. 
a, od I. Antičevića; 25. Savez čeških 

zadruga, od K. Koči; 26. „Putnikov 
'k"; 27. Blagajne, članice u g. 1913. 
like: Gornje selo, Kambelovac, Igrane, 
Murter, Proložac. „Zadrugar" izlazi 

no, a zapada K 2.— na godinu. 

U ALBANIJI. 
rijenje i kaos. Izmedju ustaša i 
pregovori su prekinuti. Po ne-

ijestima, ustaše oboružani su ta-
\m oružjem, 

"a princa se govori da će od-
dočim druge vijesti kažu, da 

preselit u Skadar i odatle pro
sa Malisorima proti us^šama u 
ju i južnu Albaniju. 
elevlasti sporazumješe se da 

ju svaka po jedan ratni brod. 
zki „Duca of Edimburg" već je 
tu za Meduu. 
edna glasina kaže, da je došlo 
reka izmedju kneza Wieda, kon-
komisije i holandezkih oficira. 

flće vijesti. 
rijestolonasljednik u Bosni . Pro

za boravak prijestolonasljednika nad-
e Frane Ferdinanda u Bosni sad je 
vno ustanovljen. Prijestolonasljednik 
dne 25. ov. mj. u Sarajevo, pa će 

i u „Hotel Bosni" na Ilidži, gdje će 
-vni stan za manevre. Za njega se 
ju već 4 sobe. Dne 26. i 27. bit će 
vježbe, kao i svečani banketi za 
i vojničke ličnosti. Dne 28. će nad-

a pregledati zemaljski muzej i ostale 
nitosti glavnoga građa, te će se u 
ratiti u Beč. Posjet Dalmacije izostaje, 

rvatski sabor zabavljen je težkim 
m hraha Karlovačke Štedione. Koa-

i vlada čine pritisak na ulagače da 
te 50 po sto. To je spašavanje mi-
i koji su u upravi štedionice. Ree-
teri. od kojih je najveća austro-ugar-
nka, voljni su popustiti tek za 400.000 
nost je ogorčena, osobito na zast. 
ća, koji izrabljuje svoj položaj zastup-

korist varalice ravnatelja Hermana 
rman je Lukiniću svak.... 

Izbori u Istri. Sutra počimaju izbori 
arski sabor, i to biranjem u petoj 
gdje Hrvati imaju četiri mandata 

će biti izabran dr. Laginja, prot. Spin-
of. Mandić i dr. Milić. Bit će žestoka 
i u obćoj kuriji Pule i to izmedju 
ata hrv. dra. Pederina, talijanskog, 

llstičkog i kandidata ratne mornarice. 
Rodoljubni zak l jučc i trg. obrtne 
re u Zagrebu. Dne 4. ov. mj. Za-
ka trg. obrtna komora u svojoj sjed-
-ravila je predstavku proti odredbi 
a trgovine, da se dan sv. Stjepan u-

og kralja ima svetkovat i u Hrvatskoj 

0 norma. Komora izjavlja, da to ne može 
biti, jer nije u Hrvatskoj zapoviedni svetac. 

Protestira takodjer komora protiv po -
i ministra trgovine, koji u svom do-

i neprestano spominje ugarsko-hrvatsko 
lorje te naglasuje, da treba ministra 
ičiti, da se Primorje zove samo Hrvat-
Primorje, 

Iznesen je bio prijedlog, da se oči-
1 negodovanje delegatima u Pešti, što se 

i zauzeli za prava Hrvatske u pitanju 
oprijacije hrvatske obale. Ovaj predlog 

)ravit će se u narednoj sjednici. 

Zatvorena mostarska gimnazija. 
Vlostaru su neki djacl napali tvorno pro-

Gimnazija je usljed toga zatvorena. 
5ajno je, da su napadači Srbi, a na-

Inuti Hrvati. 

Naše stranačke nevolje. U Istri li-
- beralčine, proti svakoj disciplini, ustaju o-

tvoreno proti dru. ćervaru, kandidatu Po
et ičkog družtva. U Bosni za naknadni izbor 

u kotaru Ljubuški-Stolac počepušaše se 
garl i zajedničari. 

Na izjavu iz I m o t s k o g . Primili smo 
na članak o alkoholizmu, priobćen u na
šemu listu, jednu izjavu iz Imoskog, Kako 
priposlana izjava nema ništa s onim član
kom, a došlo se do nje" sigurno u krivoj 
predpostavci da je onaj članak pisan u 
Imotskom, to je smatramo suvišnom i ne
ćemo je priobćiti. Da pak ne bude i dalje 
nesporazumljenja, izjavit nam je da je onaj 
članak, na odgovor članku prof. Dizdara, 
pisan u Šibeniku. 

Krah K a r l o v a č k e Š t e d i o n i c e imat 
će težkih posljedica i po Družbu Sv. Ćirila 
i Metoda i po „Maticu Hrvatsku". U toj 
naime Štedionici bio je položen legat pok. 
dra. Banjavčića u iznosu od 300.000 K koji 
je išao po pola Družbi i Matici, Vlada i 
koalicija traže da ulagači popuste 50 po sto; 
prama tome Družba i Matica izgubile bi po 
75.000 K. A to sve za poštediti debele Lu-
kinićeve kumove, milijunaše, u upravi Šte
dionice I 

O d l i k o v a n j e u č e n j a k a . Vrijedni naš 
historičar i bibliotekar u Makarskoj vlč. 
don Petar Kaer bio je imenovan počastnim 
članom družtva za predhistoriju u Beču radi 
njegovih predhistočkih radnja. Radujemo se! 

PokuSa j s a m o u b o j s t v a . Iz Makarske 
primamo: Naš grad je ovo dana bio pod 
dojmom jednog bolnog slučaja. Pred 15 
dana došla ovdješnjem živinaru jedna mlada 
1 lijepa djevojka — po pričanju, dosta do-
brostojne obitelji — kao odgojiteljica djece. 
Poslije malo dana pokušala se otrovati uzev 
karbolične kiseline u ljekarni, tobože za di-
sinfektiranje, te poplv na stubama stana. 
Gospodja je nadje onesviještenu u kuhinji. 
Prizvani ljekarnik Barbieri dao joj mraza i 
magnezije, što je nešto djelovalo. Obćinski 
liječnik dr. Juraković pružio je potrebitu 
pomoć. Nesretnica je dva sata ležala u ne
svijesti i mrtvilu, tako da joj svećenik Hržić 
već i dušu preporučivao. Po savjetu liječ
nika odluči se gospodar odvezti je u Split. 
Kad je kapćtan Ungaro-Croate nije htio da 
ukrca, uzet je automobil. Kod Omiša po 
nešto se razabrala, a došav u Split mogla 
je sama u bolnicu, gdje izjaviše, da će o-
stati na životu, jer zdrave i jake konstruk
cije, a na vrijeme joj pružena prva pomoć. 

Djevojka je katolikinja i vidjena je za 
svibanjske pobožnosti često u crkvi. Po 
gradu kolaju svakojake glasine o uzroku 
samoubojstva. Kažu da je po srijedi ne
sretna ljubav. Slučaj je svakako bio od ve
likog dojma, jer u Makarskoj se takvih 
stvari težko zbiva. Pred 5 godina bila su 
dva samoubojstva, ali i to bijahu stranci — 
Nijemci. 

Musl im b r a n i s v o g M u h a m e d a . 
Primamo iz Razvadja: Jedan muslim iz 
Bosne, zaposlen kao kovač u rudokopu 
Velušič, jedne večeri mirno se gostio u 
krčmi J. 'Duančić. Počeli mu neki od naših 
psovati Muhameda, a on nemoguć to pod-? 
nijeti odaleči se iz krčme nešto mrmljajuć. 
Zatim naši, uvjereni kako muslim gine za 
svoga Muhameda, posumnjaše da bi im se 
mogao osvetiti, te prijaviše stvar oružni-
cima. Oružnici ga zaustavili, pretražili i na
šli mu jedan nož od 33 cm. Na upit po-
štovodje Fabianiča, što mu služi onaj nož, 
muslim mu jednostavno odgovori: „za p o 
služili se Š njime" nadodav da bi za svoga 
Muhameda poginuo. Na temelju toga Fa-
bianić je muslima radi pogibeljne prijetnje 
uapsio i predao sudu u Knin. koji, nakon 
preslušanja svjedoka, muslima pustio na 
slobodu i odustao od kaznenog postupka, 
premda mu neki krojili optužnicu od 6 
mjeseci do jedne godine. 

Eto, kako muslim zna braniti svoju 
vjeru! Kršćani mogu da iz ovoga dosta 
nauče, 

P r i m a n j e u k a d e t s k u pjeSačku ško lu 
u K a m e n i c i . U ovu školu u Hrvatskoj pri
maju se aspiranti od 14 do 17 godine, koji 
su barenr dostatnim uspjehom absolvirali 
četiri niža razreda realke, gimnazije, ug. 
gradjanskih škola, ili osam razreda hrvatskih 
viših pučkih škola. Nedostatni uspjeh u la
tinskom i grčkom jeziku ne uzima se u obzir. 

Prijamni se izpit polaže polovicom 
rujna. Dopušteno je aspirantima, eda lakše 
dokažu svoju sposobnost, polagati izpit i u 
materinskom jeziku. Njemački jezik moraju 
u tolikoj mjeri znati, da budu kadri shvaćati 
predavanje iz onih predmeta, koji se u nje
mačkom jeziku predavaju. Jezik pak preda
vanja jest njemački i hrvatski. 

Sve potankosti kao i primjerak mol-
benicć, popust kod prekoračene starosti 
kandidata, predznanje i naobrazba, obseg 
prijamnog izpita, Školarine itd. nalaze se u 
razpisanom natječaju, koji se kod zapo
vjednička ove škole bezplatno dobiti može. 

P r o c e s R e š e t k a . U Splitu je u srije
du počela porotna razprava proti Ivann Re
šetki, poštanskom kontroloru u Zadru, 
radi pronevjerenja državnog novca u iznosu 
od 86.000 K. 

Književnost. 
K a e r o v o djelo „ M a k a r s k a i P r i 

m o r j e " upravo je izišlo. Dugo je izčeki-
vana ova radnja vrlog i neumornog povje-
stničara don Petra Kaera, pa evo je sada 
u krasnom izdanju sa mnogo lijepili slika. 
U par dana do 300 iztisaka u samoj Ma
karskoj razpačano. Obćina Makarske uzela 
50 komada. Troškovi ovog djela premašuju 
2.000 K. Krasan je ovo dar Makarskoj, a 
lijepa stečevina za domaću povijest. Djelo 
se preporuča samo po sebi. Nade je, da 
će susretljivost obćinstva pospješiti objelo-
danjenje drugog svezka: „Povijest Makar
ske i Primorja". 

Grad i okolica. 
G O S P O D U PREDPLATNIKE m o 

l imo, d a se s je te svoj ih dužnos t i t e 
n a m čim pr i je poša l ju p r e d p l a t u . 

P o v j e r e n s t v o za g r a d s k i v o d o v o d . 
Sutra će naročito povjerenstvo obaći grad 
radi smještenja nove gradske vodovodne 

i mreže. 
Ra tn i b r o d o v i „Babenberg" i „Zenta", 

na naučnom putovanju sa momčadi pod-
častničke škole, prispjeli su prekjučer u 
našu luku. 

Vjenčanje . Vrijedna kćerka vrlog na
šeg sumišljenika gosp. Ivana Strmića. gosti
oničara na Perkoviću, gdjica Dobrila Strmić 
vjenčaje se sutra na Trsatu sa gosp. Arie 
P. Baas. Sretno! 

Druž tvu Š u b i ć e v a c pokloniše: Don 
Mate Berač, župnik u Tribunju, K 2.— na 
počast pok. Andre Matačića; Simo Gru-
bišić. kapetan u miru, K 2 — na počast 
pok. Karoline udove Angjela Orlando, ka
petana Llovda, rodjene Milanović premi
nule u Splitu dne 2. ov. mj. 

B u r a zapuhala ko u zimsko doba uz 
kišu. Toplomjer pao na 10 stupanja povrh 
ništice. 

Ugr izo ih p a s . Pas gostioničara Šime 
Barbače ugrizao je dne 4. ov. mj. sedmo
godišnju Gjinu Tarle u lijevu nogu povrh 
ćićka zadav joj krvave lagane ozlede. Ka
snije je isti pas ugrizao u prst obć. pa
sjaka kada ga uhvatio. 

Jučer je pas Vice Antunca ugrizo pet-
godišnjeg Slavka Antunca Antina u misnicu 
lijeve ruke te mu tim zadao dvije male cr
venkaste ozlede. 

OD 1. LIPNJA iznajmljuje se s o b a 
s p o k u ć s t v o m n a na j l jepšem po loža ju 
Š i r o k e u l ice . P o s e b n i u l a z . Upiti n a 
u r e d n i č t v o l i s ta . 

Radi nevremena tele
fonska pruga pačamši od 
Zadra pa dalje podpuno 
pokvarena, pa tako izostaju 
običajne brzojavne vijesti. 

O B J A V A . 
Daje se na javno znanje, da bi 

se pokretne stvari prezadužene trgo
vačke firme K. Giovanizio prodale u 
cjelini dobrom nudiocu. 

Stvari su popisane u zapisniku 
od dana 26, 27 i 28 ožujka t. g. 
S III 1/14 c. k. Okružnog kao trgo
vačkog suda u Šibeniku i procijenjene 
su na Kr. 5370 94. 

Ako ko želi, da ih kupi, nek u-
čini pismenu ponudu, i nek je preda 
potpisanom najdalje do dana 6 lipnja 
t. g. U ponudi treba da bude izjava, 
da će cijena biti isplaćena gotovinom. 

Slobodno je nudiocima, da pre
gledaju zapisnik o procijeni ili u sudu 
u satovim uredovnim, ili u kancelariji 
potpisanog od 8—1, 4—8 sati. Do 
potrebe moći će se pregledati i sami 
espap. 

Dodana 15 lipnja odbor vjerov
nika stvoriće odluku o načinu pro
daje espapa, a do tog vremena sva
kog nudioca veže njegova ponuda. 

U Šibeniku, 26 maja 1914. 

Advokat 
dr . Nikola Subot ić 

upravitelj stječajne mase. 
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SPECIJALISTA ZA DJECI JE B O -
:: LESTI I ORTHOPEDIJU :: 

OTVORIO JE 

: AMBULATORIJ : 
NA OBALI POVRH KAVANE 

1 - 3 MIRAMAR II. KAT. 
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KUTER 
z a 8 o s o b a j a k o p r i k l a d a n i u s a s m a 
:-: d o b r o m s tan ju p r o d a j e s e . :-: 
P o b l i ž e obav i j e s t i da je g o s p . EDUARD 
WEISS , c. k. ž a n d a r s k i n a d p o r u č n i k 

ZADAR. 

VELIKA ZLATARIJA 

GJ. PLANĆIĆ 
Vis - Starigrad - Velaluka 

:-: ŠIBENIK. :-: 

STALNI AFITUAL 
t r a ž i dvije p r o s t r a n e s o b e u g r a d u n a 
l i j epom po loža ju . E v e n t u a l n o una jmio 
bi i cijeli s t a n s a če t i r i s o b e . P o n u d e 
up rav i t i p i s m e n o p o d ,,S. A." n a o d p r a -
:-: :-: vn ič tvo l i s t a . :-: :-: 

U M I L E T I Ć A 
Janjetine pečene sa ražnja gotove 
u svako doba i to najprva vrst. 

Štovano obćinstvo neka se obazre glavno 
na čistoću kuhinje gdje se janjci peku i nek iz
voli samo osvjedočit se, te pregledati onaj čas 
kada se peče, da vidi čistoću i momke koji vrte; 
takodjer nek obćinstvo izvoli prividiti iste janjce 
kada još sirovi na vratima vise, da se osvidoče 
o dobroj vrsti. 

Držim takodjer vina opola prve vrsti, te 
salama, pršuta kuhanog i sirovog uvjek friška. 

• 
• 

• 
Štovanjem A 

M I L E T I Ć . I 

H I S H I 3 H [ H ] H E B B B 

Da postigneš obilan prirod svoga rada na poljodjelskom 

polju morati ćeš pognojiti svoje usjeve, vinograde, masline, 

voćna stabla i t. d. sa 

40°|o KALI3EU0M 1 1 ILI BftlHlIOM 
15-161,, HAkCinNGlAHAHlDOM 
16-211,, I H O H DR0Z60M 

i to prama uputama koje svak može da zatraži bezplatno 

kod podpisane, bilo ustmeno ili pismeno. Ista tvrdka zani-

manicima dijeli poučne knjižice o uporabi gnjojiva za sve 

kulture, te prema zahtjevu drži i specijalna predavanja. Ove 

tri vrsti daju isti uspjeh kao KAS a cjenije od istdga. 

Ova gnojiva dobivaju se izključivo kod podpisane tvrdke, 

kao jedini i glavni zastupatelj i razpačavaoc, i to prama uvje

tima postavjenim od tvornica 

GRUBIŠIĆ & Comp. :-: Šibenik. 
(brzojavni nas lov GRUBARES — telefon br. 56.). 

• 

• 

• 

H 
B 

• 

• 

• 
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.*. POLJODJELSKA .'. 
Z A J M O V N A B L A G A J N A 

Zadruga uknjižena na neograničeno jamstvo 
u Šibeniku. 

Ukamaćuje novac na uložne knjižice uz 

5 1 

B| ! & 
O B J A V A . 

Dajemo na znanje p. n. Obćinstvu da smo 
otvorili prodaju: 

živoga vapna 
uz cijenu od kruna 2.60 za sto kg. 

ugašenog vapna 
uz cijenu od kruna 2. za sto kg. 

sve franko tvornica Crnica-Šibenik. = Naručbe upućuju se na adresu BATTIGELLI 
e ROSSI - ŠIBENIK. 

Sa veleštovanjem 
peć za proizvadjanje vapna 

— u Šibeniku. — 

A U T O G A R A G E 
NAJAM AUTOMOBILA. 

Javljam p. n. obćinstvu, da sam otvorio 

Autogarage 
i najam automobila 

novih, vrlo elegantnih, za 4 i 5 osoba. 
Ciene veoma umjerene. 

TELEFON Br. 61. 

NIKO ROSSI. 

Predplatnici šaljite predp la tu ! 

Najprikladniji dar za svaku prigodu jest 

S I N G E R O V : : 
ŠIVAĆI STROJ 

kojim se može šivati, vezti i vrpati. 

Singer Comp. šivači strojevi 
dioničko družtvo 

ŠIBENIK, glavna ulica. 

OSIGURANJA ŽIVOTA 
u raznolikim najnovijim, modernim i vrlo povoljnim kombi

nacijama preuzima jedini domaći osiguravajući zavod 

C R O A T I A tf 
Osiguravajuća zadruga u Zagrebu. - Utemeljena god . 1884. 

CENTRALA: Zagreb, u vlastitoj 
palači, ugao Marovske i Prera-

dovićeve ulice. 

GLAVNA ZASTUPSTVA : Osiek, 
Rleka, Sarajevo i Ljubljana. 

CENTRALA: Zagreb, u vlastitoj 
palači, ugao Marovske i Prera-

dovićeve ulice. 

GLAVNA ZASTUPSTVA : Osiek, 
Rleka, Sarajevo i Ljubljana. 

CENTRALA: Zagreb, u vlastitoj 
palači, ugao Marovske i Prera-

dovićeve ulice. 

GLAVNA ZASTUPSTVA : Osiek, 
Rleka, Sarajevo i Ljubljana. 

Podružnica u Trstu, Via del Lavatoio br. I. II. kat 
Telefon 5-4 . 

Ova zadruga prima uz povol jne uvjete sl iedeće vrsti osiguranja 

I. Ha ljudski ž ivot : 
1. Osiguranja glavnica za slučaj doživljaja i smrti. 
2. Osiguranja miraza. 
3. Osiguranja životnih renta. 

II. Protiv šteta od požara: 
1. Osiguranja z g r a d a (kuća, gospodarskih zgrada, tvornica 

industrijalnih poduzeća). 
2. Osiguranja pokretnina (pokućstva, dućanske robe, gospo

darskih strojeva, blaga itd.) 
3. Os iguranja poljskih p lodina (žita, sijena itd.) 

III. Staklenih ploča protiv razlupanja. 
Zadružna imovina u svim poslovnim granama iznosi . K 3,375.050.88 
Prihod premija s pristojbama K 1,571.135.97 
Isplaćene odštete od postanka zavoda K 6,400.996.52 

Sposobni posrednici i akviziteri primaju se uz povoljne uvjete. 

Z a s t u p s t v o z a Š i b e n i k i o k o l i c u 

V L A D I M I R K U L I Ć - Š I B E N I K 

minili Standard 
¡0. P ^ i h strojeva 

Model X i XI. 

:: :: BEZ KONKURENCIJE 

• - — - — — Podpuno 

amerikansko pokućstvo 

GL060NSKI I (¡0. • TRSI 
Piazza deila Borsa No. 14 I kat 

Telefon br. 17—70. 

Nas lov za b r z o j a v e : „JADRANSKA". 

CENTRALA U TRSTU 

Via delta C a s s a di Risparmio 5 

(Vlastita kuća). 

PODRUŽNICE: Dubrovnik — Kotor 
Ljubljana — Metković — Opatija 
Šibenik — Spljet — Zadar. 

Kuponi založnica Zemljišno ve-
resijskog zavoda Kral jevina 
Dalmacije plativi 1/11 
kao i uvučene založ-
nice unovču ju 
kod 

J a d r a n s k e B a n h e ^ 

JOSIP ZAMOLI 
ovlašteni dekorativni slikar 

u ŠIBENIKU: 
Bivši više godina u Trstu nalazi 
sada v£ć godinu dana u svom rodno 
mjestu Šibeniku, gdje je radio k( 
raznih tvornica i privatnih radnja 
kod Pomorskog Okružnog Zapovje 
ničtva. 

Preuzima svakovrstnu radnju uz vrlo 
umjerene cijene i najvećom brzinom 
izvedbe. Preuzima i radnje i izvan 
Šibenika bez povišice cijene. Dostaje 
obavijestit ga jednom otvorenom do
pisnicom na gore naznačenu adresu. 

Preuzima važne slikarske radnje 
po crkvama, kazalištima. 7—30 

u Trstu i svih 
njezinih po 
družnica, .^jr 

Uložne knjižice. — 
Pohrana i administracija 

vrijednosnih papira. — Ku
poprodaja tuzemnih i inozem

nih vrijednosnih papira, te de 
viza i valuta. — Osiguravanje efe-

kata proti gubitku na tečaju pri 
vučenju. — Žiro računi i tekući računi. 

Unovčivanje mjenica, dokumenata, odre
zaka i izvučenih vrijednosnih papira. — Kre

ditna pisma, cehovi, vaglia, naputnice. — Pre
dujmovi i zajmovi na vrijednosne pupire, dionice 

srećke, robu (Warrants), brodove itd. — Gradjevne 

veresije. — " - •- -•• • • - • - - ^ 
f- Pret inci (Safes) za čuvanje vr iednota u če l ičnoj 

sobi (Tresor) s a p o s e b n i m kl jučevima za klijente, u 
kojim s e pret incama m o ž e držati svakovrsne vrijednosti . 

P. T. 
Častimo se staviti do znanja sva

koj cijenjenoj osobi, da smo već od 
davna osnovali klesarsku zadrugu pod 
nas lovom: 

:-: PRVA SPLITSKA :-: 

KLESARSKU 
registrirana na ograničeno Jamčenje 

U SPLITU. 

Zadruga obavlja svakovrstne kle
sarske radnje bilo u mramoru ili kamenu 
uz najpovoljnije uvjete. 

Osobitom preciznošću izradjuje 
žrtvenike, balaustre, krstionice, nad
grobne spomenike itd. u najmodernijim 
slogovima. Skladište je obskrbljeno sa 
mramornim materijalom, takodjer mra
mornim pločama za pokućstvo. Buduć 
je ista providjena izvrstnim radnim si
lama i dovoljnim kapitalom, to je u 
stanju svaku naručbu brzo i tačno iz
vršiti na podpuno zadovoljstvo gg. 
naručitelja. 

Na zahtjev šalje nacrte, uzorke 
materijala, kao što i sve upute i raz
jašnjenja. 

Preporuča se uglednom obćinstvu 
i prepoštovanom svećenstvu, da ju po
časte svojim cijenjenim naručbama. 

UPRAVA. 
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„DALMATIA" 
uzdržava od 1. listopada 1913. sliedeće glavne pruge: 
Trst -Metković A (poštanska) Polazak iz Trsta ponedjeljak u 5.— pos. p-

povratak svake subote „ 6.30 pr. p . 

Trst -Metkov ić B (poštanska) Polazak iz Trsta u četvrtak „ 5.— pos . p . 
povratak svakog utorka „ 6.30 pr. p . 

Trst -Metković C (poštanska) Polazak iz Trsta u subotu „ 5.— pos. p . 

povratak u četvrtak „ 6.30 pr. p. 
Trst -Korčula (poštanska) Polazak iz Trsta svake sriede „ 5.— pos. p . 

povratak u ponedjeljak „ 6.30 pr. p . 

Trst-Šibenik (poštanska) Polazak iz Trsta u petak „ 5.— pos . p . 

povratak u sriedu » 6.— pr. p . 
Trst -Makarska (trgovačka) Polazak iz Trsta svaki utorak „ 6.— pos. p . 

povratak svake nedjelje „ 1.15 pos. p . 

Trst -Vis (trgovačka) Polazak iz Trsta u subotu „ 7.— pos . p . 
povratak svaki četvrtak » 7 . 1 5 pos. p . 

PREDpLAĆUJTE SE N 
„ H R V A T S K U M I S A O " 

Prvorazrednom di
plomom i zlatnom me
daljom na rimskoj i 
bruseljskoj izložbi na-
gradjena 

TflORHICfl VOŠTANIH SVIJEĆU 

ŠIBENIK 
preporuča svoje pro
izvode P. N. gg. Žu
pnicima, Crkovinar-
stvima i Bratovštinama. 

Pozor! Sve narudžbe, Sto se prime 
inicijativom Hrv. kat. nar. gjaStva, 
na korist njihovu davam 5 %. 
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